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Okres wyborów trwa nadal
BELGRAD (PAP). — Ogłoszono tutaj 

ostateczne wyniki wyborów do Zgromadze
nia Konstytucyjnego w Jugosławii. W Sa
rajewie brało udział 96,4% ludności. Na 
kandydatów Frontu Narodowego padało 
97,1% wszystkich .głosów. W Zagrzebiu

od'20 lat wybory w Portugalii. Partie opo
zycyjne: •— socjaliści, komuniści i republi
kanie, — Aie złożyli list wyborczych na sku 
tek tego, że Sa.lazar sprzeciwił się ich żą
daniu przesunięcia terminu wyborów.

Aresztowany został przywódca opozy<ęd-

spcleczeństwa lizbońskiego, pragnącego za
dokumentować swoje oburzenie z, przyczy
ny aresztowania człowieka tej .miar# nau
kowej i moralnej co prof. Gęmez. Dziennik 
lizboński „Seeulos“ poruszając tę sprawę 
oświadczył, że winę ponosi tutaj system 
autorytatywny, stosowany w Portugalii, 
przy którym opinia publiczna od 20 lat nie 
jest dopuszczona do głosu. Pomijanie czynS

aent głosujących wyniósł 92,6%. Ńa kan- ny prof. Gomez, jeden z wybitniejszych u- 
atów Frontu Narodowego padło 88,2%. rzonych portugalskich. W związku z tym ą- 
Cłpozycja uzyskała 11,98%« W wyborach d-a resztowaniem uczeni, pisarze i przedstawi- 
przeds,bawicielstwa Federalnego 88,2% gło- ciele wszelkich dziedzin świata kultury na-. n.ika krytyki przynosi w skutku te rozdraż 
sowało za Frontem Narodowym. Na opo- desłali depeszę protestacyjne do prezyden- nienia i nastroje jakie panują obecnie w 
zycję padło 11,8%. W głównym mieście ta. Policja nie dopuściła do manifestacji społeczeństwie portugalskim.

Dalmacji — Splicie procent głosujących -
wyniósł 96,1%, do Zgromadzenia Konsty
tucyjnego głosowało 96,5%, a do pacedsta- 
wieielstwa Federalnego 95,6% wszystkich 
glosujących. W Macedonii w mieście i okrę
gu Wolea udział w wyborach wyniósł 96,5%, 
Na listy Frontu Narodowego padło 98,7%.

SPRAWOZDANIE 
MISJI ANGIELSKIEJ 

Z WYBORÓW W JUGOSŁAWII
LONDYN (Antena v;ł.) — Przewodniczą

cy misji angielskiej, wydelegowanej do 
Jugosławii na czas wyborów, Reynolds, 
złożył po powrocie sprawozdanie w Izbie 
Gmin. Oświadczył on, że członkowie Partii 
Pracy, którzy uczestniczyli w misji, prze
konali się, że wybory były przeprowadzone 
w sposób gwarantujący ich czystość i urze
czywistnienie wo!i narodu. Nie wszystkie 
informacje, jakie dochodzą do Wielkie!
Brytanii o Jugosławii są prawdziwe.“Człon- _ 
ko wie misji odbyli podróż po górach Chor
wacji i wybrzeżu dalmatyńskim i przepro- ,
wadzili szereg rozmów z ludnością wizyto- - Tmbbmamm A o
wanych miejscowości. Z rozmów tych wy- IV O li ■ ©I ©OCf C* I I UljlOll “ MT» I©© "" IVIllM 
nika, że przywódca frontu narodowego w • ■
Jugosławii marszałek Tito jest rosrąeią LONDYN (Antena wł.) — W Waszyąg- 
ba~rdźó popularną i łubianą. Jugosłowianie tonie dziś o godz. 10-ej odbędzie się praw- 
uważają go za wybawcę i z uznaniem pod- dopodobnie jedna z ostatnich konfereneyj 
kreślają, że kierowana przez niego Jugo- Truman — Ąttlee — King. Prezydent USA 
sławia szybko powraca do stanu sprzed.i premięrowie brytyjski i kanadyjski wczo 
Wojny, jeśli chodzi o wyrównanie strat, 
spowodowanych wojną oraz sytuacją gos
podarczą. s-

18sgo listopada wybory 
w Bułgarii i Portugalii

SOFIA (Antena wł.) — Komitet wyko-, 
nawozy frontu demokratycznego w Bulga^ 
rii na konferencji z przedstawicielami 
związków zawodowych, prasy i opozycji po 
stanowił datę wyborów oznaczyć na dzień 
18-go b. m. W związku z wyborami w Buł
garii bawi grupa pisarzy sowieckich repre
zentujących dzienniki „Prawda“ i •¿Izwie- 
stia“;

LIZBONA (Antena wl.) — W niedzielę 
również zostaną przeprowadzone pierwsze

Robotnicy przeciw polityce USA
WASZYNGTON (Antena wł.) — Przewód 

niezący Związku Zawodowego robotników 
samochodowych w Stanach Zjednoczonych 
złożył na ręce prezydenta Trumana protest 
przeciwko polityce zagranicznej USA. Ro
botnicy domagają się uregulowania kwe
stii energii atomowej w ten sposób aby zo
stały uzgodnione zapatrywania na te spra
wę poszczególnych państw oraz żądają jak 
najprędszego rozpoczęcia działalności Or- . m <-«■
ganizacji Narodów Zjednoczonych. Ponad- WASZYNGTON, (PAP). — Komitet, wy
to robotnicy żądają rewizji polityki, w sto- konawezy związku zawodowego robotników 
sunku do Niemiec, a przede wszystkim usu- ■ samochodowych ogłosił strajk w przedsię- 
niięcia tych doradców rządu USA, którym biorstwaeh Generał Motors, Chrysler i Ford 
zależy na stosowaniu wobec Niemiec poli- W czwartek odbędzie się konferencja mję- 
tyki łagodnej, a więc przedstawicieli kar- dzy przewodniczącym związku zawodowego 
teli i trustów. Tones oświadczył, że prze- robotników, a przedstawicielami praeo- 

mawia w imieniu 300.000 robotników ame- dawców. > ,

rykąńskich, tych, którzy w czasie wojny 
pracą swoją przyczynili się do zwycięstwa 
sprawiedliwości i z tej przyczyny interesu
ją się bardzo zagadnieniem utrzymania po
koju, opłaconego tyloma ofiarami i wysił
kami, /

STRAJK W PRZEMYŚLE 
SAMOCHODOWYM STANÓW ZJ

dzenią Konstytucyjnego Felisa Gouin o wy 
borze na szefa nowego rządu oświadczył, 
iż rozpocznie w środę rano rozmowy z przy 
wódcami partyj, w celu utworzenia nowe
go rządu. Przed dokonaniem Wyboru prze
wodniczący partyj politycanych złożyli de
klarację. Pierre Tidtgen w imieniu ruchu 
republ. - ludowego oświadczył, że zadaniem 

' ich będzie znalezienie podstawy IV Repu- 
bliki

Socjaliści pragną najściślejszego porozu- 
1 mienia 3-eh wielkich partyj i oświadczają, 
1 że kraj czeka na wcielenie w życie progra-
■ mu Narodowej Rady Ruchu Oporu. Sekre- 
‘ tarz partii komunistycznej Jacques Duclos 
1 oświadczył, że głosowanie nie przeszkodzi

„byśmy w środę bronili naszego punktu 
’ widzenia co do programu rządu oraz jego 

składu“. Głosowanie odbyło się w sposób 
dotąd nie praktykowany. Każdy poseł skła 
dając głos podpisywał swą karteczkę, 

• dynym deputowanym, który wstrzymał
■ od głosowania by! poseł z Maroka.

Niepokoje palestyńskie

raj konferowali dwukrotnie w godzinach 
popołudniowych i wieczornych.' W nara
dach brali udział próf. van Bush, amery
kański specjalista od zagadnień energii a- 
tomowej oraz sir John Anderson — prze
wodniczący brytyjskiej komisji doradczej 
do spraw bomby atomowej. Dotychczas je
szcze nie ogłoszono żadnego oficjalnego ko 
munikatu 'r konfereneyj. Dobrze poinformo 
wani spodziewają się jednak, że zapowie
dziany na jutro odlot premiera Attlee z 
premierem Mackenzie King do Kanady nie 
zostanie odłożony. .

Na wczorajszym posiedzeniu prawdopo
dobnie został przedyskutowany projekt ko
munikatu.
TWORZENIE RZĄbU WE FRANCJI

PARYŻ, (PAP). — Gen. de Gaulle powia
domiony przez przewodniczącego Zgroma-

je*  
się
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LONDYN (Ąntena wł.) — Minister Bevin 
złożył wczoraj w Izbie Gmin oświadczenie 
w sprawie Palestyny. Zagadnienie Pale
styny jest tylko częścią .sprawy żydow
skiej. Do sprawy tej zostanie powołana 
specjalna komisja mieszana angio-amery- 
kańska. Komisja ta będzie miała zadanie 
zapewnić Żydom życie wolne od prześlado
wań W Europie i na całym świecie. Komi
sja przeprowadzi rejestrację wszystkich 
Żydów, chcących wyjechać do Palestyny i 
gdzieindziej poza Europę. Komisja opra
cuje również zalecenia dla rządu Wielkiej 
Brytanii, odnośnie zagadnienia żydowskie
go. Bevin nie widzi powodu, dla któregó 
wszyscy Żydzi mieliby wyemigrować do 
Palestyny, wtedy kiedy zdolności ich mogą 
się bardzo przydać w dziele odbudowy 
państw europejskich Emigracja żydowska 
do Palestyny ma wynosić 1500 osób mie
sięcznie. ' . '

Cały świat wspólczuje tragedii żydow
skiej, ade trzeba sobie zdać sprawę i z tego, 
że sprawa Palestyny niepokoi świat muzuł
mański. Należy się liczyć z 90-ma miliona
mi mahometan w Indiach Na zakończenie 
minister Bevin oświadczył, że< zagadnienia 
Palestyny nie można rozwiązać siłą i że 
rząd Wielkiej Brytanii sprzeciwi się wszel
kim takinf dążeniom.

Prasa brytyjska wita z uznaniem oświad
czenie Bevlna. Natomiast koła żydowskie 
i arabskie są rozczarowane. Ży^i ogłosili 
w r .
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•łącznie jest nie wystarczająca. Ncstępnir „Białej Księgi;, - tyia memniej gotowi są

przychylnie ustosunkować się do rozwią
zania problemu żydowskiego na płaszczyź
nie międzynarodowej.

• *
LONDYN (Antena wł.) — Wczoraj wie

czorem w Tel Ayiwie, który jest w Pale
stynie miastem czysto żydowskim, władze 
wprowadziły po raz pierwszy godzinę poli
cyjną, a to na skutek rozruchów i walk 
ulicznych, jakie powstały na tle 12-godzin- 
nego strajku, ogłoszonego przez Żydów na 
znak protestu przeciw przemówieniu Bevl- 
na. Strajk ten trwał kilka godzin. W nocy 
na ulicach miasta, krążyły gęsto patrole 
6-tej dywizji brytyjskiej Wojsk spadochro
nowych. Ofiarą walk ulicznych padły dwie 
osoby ciężko i 50 lżej rannych. Poza cywi
lami rannych jest 6-clu żołnierzy brytyj
skich i 10-ciu palestyńskich policjantów.

W Jerozolimie panował wczoraj spokój, 
niemniej jednak wezwano do koszar wszy
stkich żołnierzy ? przepustek. Naczelni ra
bini naznaczyli dzień dzisiejszy dniem po
stu i modłów. Tajna stacja radiowa żydow-

protestują przeciw Jakiemukolwiek manda
towi anglo-amerykańskiemu nad Palesty
ną. Arabowie natomiast uważają, że oś
wiadczenie angielskiego męża stanu jest 
sprzeczne z zasadami zawartymi w Białej 
Księdze.

NOWY JORK. — Sekretariat, Białego 
Domu ujawnił, że rząd amerykański zga
dza się na utworzenie wspólnego arnery- 
kańsko-brytyjskiego komitetu, który zajął
by się całkowitym rozwiązaniem problemu 
Palestyny. Komitet ten będzie miał do speł
nienia następujące cztery zadania: * 
i 1) zbadanie politycznych, społecznych i 
gospodarczych stosunków w Palestynie,

2) zbadanie sytuacji Żydów w krajach 
europejskich,

3) wysłuchanie opinii miarodajnych 
świadków oraz bpinii Arabów i Żydów,

4) ■ Komisja przedłoży rządom Stanów
Zjednoczonych i Wielkiej. Brytanii wnio
ski, zmierzające do uczynienia zadość na
tychmiastowym potrzebom narodu żydow
skiego. ..j... ..a.,»

W związku z oświadczeniem Bevina lon- sklej organizacji podziemnej „Hagana“ we- 
dyński „Times" pisze, że enuncjacje angiel- zwała wszystkich Żydów do zwalczania za- 
skiego ministra spraw zagranicznych na
jeży traktować jako krok naprzód w dzie
le rozwiązania problemu żydowskiego.

W środę miało odbyć się posiedzenie Ligi 
Panarabskiej, na którym Liga wypowie 
się przeciwko angló-amerykańskim pla1 ___ ________  _ ____
nom. Przedstawiciele Arabów są zdania^ Bey -wyraził zadowolenie przemówienia

rządzeń angielskich.
Nastąpiło-również Wczoraj zebranie ko

mitetu wykonawczego palestyńskiej orga 
nizacji arabskiej, na którym zaprotesto
wano przeciw imigracji żydowskiej. Nato
miast sekretarz Ligi Panarabskiej Azam

Palestyn!® jednodniowy straik Uważa- że kwestia palestyńska załatwiona została -Bevina. który, zdaniem jego, dowiódł, że 
oni, że ualsza emigracja 1.500 osób mie- jeszcze w 1939 roku przez opublikowanie starannie przestudiował problem pale- 

■ ...................................... ......... * ' '' -—!—1—! —, styński.
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H/a zakręcie
Nigdy jeszcze w żadnym okresie dziejów 

zainteresowanie społeczeństwa zagadnienia 
nii polityki i to polityki światowej nie by
ło tak powszechne i tak intensywne jak 
obecnie. Narody, które tak niedawno wysz
ły z koskmaru wojennego za cenę straszli
wego upływu krwi, cierpień, głodu, ruin i 
popiołów, z niepokojem śledzą przebieg roz 
licznych konfereneyj, wsłuchują się w mo
wy mocarzy polityki, sondują mniej lub 

,więcej oficjalne wypowiedzi, próbują wy
ciągania icńiosków.

Zagadnienie wojny i pokoju, zagadnienie 
władzy, kierunku politycznego, ustroju — 
obecnie nie pozostają już li tylko w sferze 
interesów jednostki czy grupy, nie biorą 
udziału jeidynie w rozgrywce ambicyj i kie 
szeni indywidualnych, zagadnienia te są 
zagadnieniami interesującymi całe społe
czeństwa i każdego człowieka.

Wojna ostatnia ukazała, jak żadna inna 
do tej pory, w jaskrawych łunach pożarów 
i wstrząsach detonacyj, związki i kompli
kacje wszystkich zagadnień bytu ludzkie
go z różnych dziedzin, , napozór'odległych 
jedna od drugiej, wykazała niezbicie, że w 
tych właśnie ziciązkach i w tych kompli
kacjach należy doszukiwać się genezy wszel v 
kich wojen, Wojna ostatnia określiła po
nadto i również jak żadna inna charakte
ry i wartości walczących narodów. Dyna
mika, barbarzyństwo, zaciekłość, bezwzgle.d 

"ność, amoralność kompletną promotora, 
sześcioletniej gehenny przypomniały naj
czarniejsze karty wczesnego średniowiecza, 
do masowości zbrodni przydając ogromne 
liczby i olbrzymi zasięg. I jeszcze jedno, 
nieznane w dobie maczugi, cynicznej po
stawę wobec najdoskonalszych osiągnięć 
■inteligencji ludzkiej! I wreszcie, podobnie 
jak w średniowieczu sprawcy masowego 
mordu stali się osiągalni dla sprawiedli
wości, z tą różnicą, że w średniowieczu miej 
scem rozprawy było pole walki, sprawiedli
wość ważyła się na. ostrzu miecza przeciw
nika, a wyroki ferował „sąd boży“, a obec
nie miejscem rozprawy jest sala sądowa, 
śtaiadkami dokumenty, a wyrokuje sama 
sprawiedliwość. Straszliwa wymowa cyfr . 
i faktów, które śtoiadczyć będą w tym pro
cesie jest groźnym „memento“ dla świata.

Spełniły się proroctwa mdeterlinckow- 
skie — ludzkość znalazła się w posiadaniu 
siły, która w dalszej ewolucji obecnych o- 
siągnięći zdolna będzie rozrzucić nasz glob 
na cztery strony świata. Przyszłość zienii, . 
a może przyszłość wszechświata, jeszbze nie 
znanego, przyszłość nieprzeczuwanych jesz 
cze światów, stała się wielką niewiadomą. 
■Ludzkość stanęła w punkcie zwrotnym. Wy 
niki‘ konfereneyj waszyngtońskich, i w ra
zie ich pozytywności wyniki najbliższego 
spotkania Wielkiej Trójki, realizacja i po- 
wodzenie idei Narodów Zjednoczonych za
decydują czy ludzkość potoczy się ze strasz 
liwym przyśpieszeniem ku samounicestwie 
niu, czy też podąży naprzód ku ziemi na 
prawdę wspólnej, ku pokojowi i współpra
cy. Czy wyzwolona przez człowieka ener
gia atomowa stanie się jeszcze jedną złoś
liwością materii, zapomocą której mści się 
ona za swoje ujarzmienie? czy też blogośła 
wieństwem, za którego świt nad zięmią 
dziękować będą współczesnemu pokoleniu 
następne pokolenia ludzi nareszcie szczęśli 
wych. Czy zostaną wyciągnięte wreszcie, 
wnioski z wielowiekowego doświadczenia 
dopełnionego najstraszliwszą z wojen? Coi 
ludzkość przeciwstawi procesowi norymber 
skiemu? Czy idea zaprzepaszczona ongiś 
przez Ligę Narodów ucieleśni się w kształ
cie trwałym, czy Organizacja Narodów 
¿jednoczonych będzie dysponować siła, 
kształtującą^ dalsze losy ludzkości? Czy za
pewnienia: jakie składają zewsząd przed
stawiciele narodów „miłujących pokój“ 
przyniosą u\ konsekwencji fakty? Czy ty- 
lekroć już w przeszłości nadużywane sło
wo stanie się wreszcie ciałem?

Komisarz Molotow powiedział w swej 
mowie „trwałość koalicji angielsko - sowićc 
ko - amerykańskiej przechodzi obecnie o- 
kres próby“. Ale jednocześnie powiedział, 
ze „trzy wielkie mocarstwa zawsze znajdo
wały rozwiązanie“. A premier Attlee jadąc 
do I! aszyngtonu wyraził się: „biorę ze sobą 
wiarę, nadzieję i miłość“.

Ufajmy więc i miejmy nadzieje, że idea 
braterstwa zwycięży! A zwycięstwo to, acz
kolwiek brzmi o wiele podniośle), równa 
się zwycięstwu rozumu! Bo ludzkości nie 
wystarczy być inteligentną, l u d z k o ś ć 
m u sr.i b V ć r o z u m n a ! ~ 1 wtedy 
wskaźnik w „być albo nie być“ szekspirow
skiego bohatera przesunie się zdecydowa
nie na stronę „być“. Być coraz mądrzej 
czyli coraz szczęśliwiej.

8 . Z.
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ziem odzyskanych
— Dobrze, ale to trzeba załatwić ze mną.

Ja chłopców wypłacę.
Inkasuje 300 złotych, rozdaje narty na

bywcom, pieniądze chowa do kieszeni; a 
chłopcom woła — raus!...

W 41 numerze „Odrodzenia“ jest wielki- 
artykuł, poświęcony milicji. Wiele tam 
jest kwiatków, może jeszcze mniej wonnych 
od przytoczonych. A konkluzja obronna, i 
prostą, ale jąkże słuszną: ćhcemy mili
cjantów, którzy .mieliby broń do obro
ny obywatela, a nie do ułatwiania sobie 
życia.

Jeden z urzędników we Wrocławiu, o 
którym powszechnie mówią, że szabruje w 
wielkim stylu, pokazuje mi przez okno czto- 
więka z plecakiem, idącego ulicą: -

— Widzi pan? Szabrownik, jak szarań-

z-'
I » 

cza to spada na Wrocław., Takich tępiej!.
Popatrzyłem ną niego ze zdnmieniem i... 

nic nie odpowiedziałem. Bo cóż było odpo
wiedzieć?

Tak istotnie. Ten ezłowiek z plecakiem, 
który na wrocławskim targu skupuje do 
plecaka groszowe drobiazgi, jest szabrow
nikiem. Ale ten przy oknie, który nie ku
puje drobiazgów, nie kupuje w ogóle ni
czego, czym jest?

Smutne są aspekty życia miast dolno; 
śląskich. I słuszne' są alarmy tamtejszej 
prasy o skończenie z szabrem; Ale zda je 
mi się, że małe płotki, skupujące starzyznę 
na wrocławskiej tandecie, można by jednak 
zostawić w spokoju, a zająć się .tymi, któ
rzy przez okno gabinetu wskazują szabrow
nika — człowieka z plecakiem.

» , K o n i f cT

Angielsko s amerykańskie
WASZYNGTON (PAP). - Rokowania 

finansowe pomiędzy delegacją brytyjską, 
na czele której.stają ambasador Halifax 
i znany ekonomistą angielski lord Keynes, 
a rządem Stanów Zjednoczonych; zawieszo
ne na jakiś czas'celem otrzymania instruk
cji z Londynu, zostały podjęte na nowo. 
W związku.'z otrzymanymi instrukcjami 
lord Keynes będzie prawdopodobnie dążył 
do uzyskania ’obniżki 2% odsetek od po
życzki 5 miliardów dolarów, o którą ubie
ga się Wielka Brytania.

Delegacja brytyjska zawiadomiła rząd 
Stanów Zjednoczonych, że aprobuje pro
jekt „Statutu Handlu Międzynarodowego“, 
który ma być przedłożony Narodom Zjed
noczonym do rozpatrzenia na konferencji 
w1 czerwcu przyszłego roku. Lord Keynes 
oświadczył przedstawicielom prasy, że W. 
Brytania dąży do obniżki taryf celnych na 
całym świeci®, lecz zamierza utrzymać za
sadę uprzywilejowanych taryf celnych dla 
handlu Metropolii z dominiami oraz kolo
niami w granicach imperium brytyjskiego. 
Lord Keynes podkreślił poza tym, że pro
jekt, który będzie rozpatrzony przez Orga-

P Bolączki
Oprócz tych wszystkich zagadnień, za- 

.. ga dnieniem naczelnym nie schodzącym z 
lamów prasy dolnośląskiej, jest szabrow- 
nictwo. Przybiera ’ono formy zastraszają
ce, ale jednocześnie widać dziwne przesu
nięcie liojęć.

Szaber to kradzież. Mówi się tyle o tłu-, 
mach szabrowników zjeżdżających codzien
nie na ziemie dolnośląskie, że można by 
przypuścić, iż tam ani jedna cegła w ko
minie nie zostanie, wyszabrowana przez 
sympatycznych gości ze starego kraju.

Tymczasem te gromady zjeżdżające co
dziennie masowo do miast dolnośląskicn, 
ciągnące kolejami, samochodami i jak się 
da, mają inne zamiary. Oni po prostu spe
kulują. Przywożą na Śląsk od nas słoninę, 
masło, papierosy, tytoń, wódkę itp. arty
kuły, które tarmsą drogie, sprzedają i wy
kupują ha miejscu co się da, ubrania bie- 

. liznę, kryształy, teczki, przyrządy, rozmaite 
towary, wioząc to do wszytkich miast Pol
ski i odprzedając z dużym dyskiem. We 
Wrocławiu ten handel jest zupełnie zorga
nizowany. Olbrzymi plac, dziś nazwany 
Placem Grunwaldzkim, będący dawniej we
wnętrznym lotniskiem niemieckim, pozo
stałym ze zburzenia wielkiej dzielnicy, roi 
się od tłumów niemców, wyprzedających 
najprzeróżniejsze rzeczy i mas Polaków 
skupujących te rzeczy. Te masy nodują 
pokotem na podłogach dworca, w ruinach 
spalonych domów, a od wć^bsnego ranka 
brudni niemyci krążą po placu i skupują.

Nie jest to piękne może, ale to nie jest 
szaber, aczkolwiek po. szosach dolnośląs
kich krążą specjalne oddziały, które za
trzymują samochody, rewidują Judzi i od
bierają im „szaber“, który szabrem nie jest.

Natomiast dużo trudniej jest wyłapać 
i odebrać szaber prawdziwy — rzeczy ukra
dzione i wywożone. Te są zwyklć chronio
ne najbardziej „mocnymi“ dokumentami, 
nie wiadomo w jaki sposób zdobytymi po
zwoleniami wywozu, legitymacjami i czym 
kto chce. I przejeżdżają przez wszystkie 
zapory,

W artykule „Przymusowe obozy pracy 
dla szabrowników i spekulantów“ pisze np. 
„Pionier“, dziennik dolnośląski Nr 12:

„Były wypadki już przez odpowiednie 
czynniki ukrócone, że urzędnicy państwowi 
ta wysokich stanowiskach, że pracownicy 
t. z w. grup operacyjnych zakładali „ha bo- 
ku*V#óżńe  spocjalnie faworyzowane firmy; je znieu~—- ™
podstawiali tam swoich znajomych czy hat)dlu przez kartele międzynarodowe. doradczej do^śpraw Dalekiego^WschSdu zó*  
te^y^naturalnie narazS^karb pastwa (Antena wł.).- Według.donie- .stal, australijski minister spraw zagranież-
ną daleko posunięte straty.

„...przyjeżdżały „grupy“ co najmniej dziw
ne, legitymujące się pełnomocnictwami o 
nieokreślonych celach i zadaniach. OzłóiL 
kowie takich „grup“ po oszabrowaniu co 
cenniejszych rzeczy w miasteczkach, wsiach 
czy miastach, wyjeżdżali obładowanymi 
po brzegi samochodami... by nie wrócić tu 
zupełnie. \

„...Prokuratura w, Koszalinie zawiesiła 
w czynnościach wiceprezydenta m. Szcze
cina i aresztowała 5-ciu urzędników z wy-

Wydatki i wpływy UNNRA 
.WASZYNGTON (PAP). - Dyrektor 

UNRRA, dr. Herbert Lehman oświadczył, 
że tylko 70% wydatków UNRRA na rok 
1944/45, wynoszących ogółem 1 miliard 270 
milionów dolarów, zoStabo już pokrytych 
prżfez 31 państw,’ które nie przeszły okupa
cji. Tylko trzy kraje wezwane do płaceń a 
składek nie wypełniły swego zobowiązania. 
Dyr. Lehman ostrzega, że prace_.UNRRA 
nie są wypełnione nawet w połowie i będą 
musiały być przerwane, o ile nie wpłyną 
konieczne fundusze. Dyrektor Lehman po
wiedział również, że prace UNRRA są czę
sto krępowane przez niedogodne restryk
cje. Lehman przyjmuje do wiadomości 
krytykę, wysuwaną przeciwko pracom 
UNRRA, ale stwierdza, że krytycy nie zba
dali stanu pomocy UNRRA we Włoszech, 
Grecji, Jugosławii i innych państwach i 
często krytyka ta bywa nieuzasadniona.

19 AGENTÓW GESTAPO 
SKAZANYCH NA ŚMIERĆ

• LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że 
w Belgii, w mieście Louvain odbył się pro
ces przeciwko 21 agentom gestapo, oskar
żonym o wydawanie na śmierć uczestni
ków belgijskiego ruchu oporu. W wyniku 
przeprowadzonej rozprawy 19 spośród os
karżonych skazanych zostało na. śmierć 
przez powieszenie, a 2-ch na dożywotnie 
ciężkie więzienie.

e

Przed procesem 
w Norymberdze

LONDYN (PAP). — Agęncja Reutera do
nosi z Norymbergi, że Rudolf Hess został 
poddany dokładnym badaniom lekarskim. 
Wybitny psychiatra uniwersytetu w Illi
nois, dr. Paul Schroeder, bada stan jego 
władz umysłowych oraz poczytalności. — 
Dr. Schroeder twierdzi, iż zanik pamięci, 
na jaki prawdopodobnie cierpi Rudolf Hess 
jest niejako klapą-bezpieczeństwa, chronią-

Były szef sztabu niemieckiego, generał 
Alfred Jodl, został przesłuchany przez ra- 

-dzieckie władze wojskowe. Przesłuchiwano 
go na podstawie stenografowanych nota
tek na konferencji, która miała miejsce w 
kwaterze głównej Hitlera w roku 1942, w 
związku z olbrzymimi zniszczeniami, doko
nanymi przez Wehrmacht w ZSRR.

rokowania finansową
twienia kwestii finansowo-gospodarczych 
pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Wiel
ką Brytanią, komitet obradował ostatnio 
nad sytuacją finansową Wielkiej Brytanii 
i innych państw europejskich. Wojną po
stawiła Wielką Brytanię w bardzo ciężkiej 
sytuacji finansowej, powodując zastosowa
nie wielu ograniczeń w życiu gospodar
czym kraju. W takiej sytuacji pożyczka 
zagraniczna jest dla Ahglii nieodzowna. •- 
Kongres amerykański przychyla się dó 
propozycyj angielskich w kwestii pożyczki, 
z tym jednak warunkiem, aby Wielka Bry
tania zobowiązała się do stopniowego usu-

¿»ut 3est nI€'iak0 klapąr bezpieczeństwa 
względów oszczędnoścKćh zastosowała CVLpm* a^jea mózgowym, 
ostatnio. . . .

Komitet wysunął konieczność zwołania 
światowej konferencji gospodarczej, na 
której przedstawiciele wszystkich państw 
ustaliliby wspólną linię polityki gospodar
czej, tak» .aby wszelkie potrzeby poszczegól
nych państw zostały zaspokojone aa dro
dze wymiany dóbr. ,/■

nizaćję Narodów Zjednoczonych, prżewidu- ' LONDYN (Antena wł.) --■ Z Whsżyng;
|e zniesienie ograniczeń wprowadzonych w tonu donoszą, że przewodniczącym komisji 

kartele międzynarodowe. doradczej do spraw Dalekiego Wschódu zo- 
________„ „ ‘„g donie- stal australijski minister spra’.-zagranież- 

sień, dotyczących pracy komitetu Kongre- nych Evatt. Ną Sekretarza wybrano przed- 
su amerykańskiego, wyłonionego do zała- śtawiciela Francji.

JESZCZE JEDEN ROZCHOROWAŁ 
SIĘ ZE STRACHU

LONDYN (Antena wł.) — Komisja lekar
ska angielska, po zbadaniu Gustawa Kruppa 
von Bohlen, znajdującego się w jednym ze

_ • . ■ ■ szpitali angielskich, -orzekła, że zły stan

Sprawozdanie generała Arnolda
W , ■” : do Norymbergi. Rzecznicy jednak trjbu-

byó patrolowane większe ośrodki przemy- nału sądzącego przestępców wojennych ni© 
słowe, by nie dopuścić do potajemnego pro- odroczyli rozprawy. W nieobecności Gu- 
dukowaaia bomb atomowych. Na przysz- stawa przed trybunałem stanie Alfred von 
łość bowiem gen. Arnold przewiduje nowe Krupp, jego syn.
niszczycielskie formy ataku, gdyż aojuas-

N,EMcr ^ejsca 
stratosferycznych, rozwijającymi szybkość WYSIEDLEŃCOM
do 5.000 km na godzinę. Statki te wypoaa*,  Tnvnw ,żonę będą w bomby atomowe. Stany ZJed- rit?., Agencją Reutera, donosi z
noczone muszą więfi postawić sobie za cel w.^^yfc<ns!kiej strefie okupaoyj-

„»koił, światów.- dAôy.VSASÂ'SSAft 
cewników koncernu metalowego im. Her
manna Goćringą, gdyż domy te oddane zo
staną na mieszkanie dla 2.000 wysiedleńców, 
w szczególności Żydów. ..

Wyrofci na zdrajców 
narodu czeskiego

PRAGA (PAP). —- Trybunał Ludowy w 
vrraaze skazał konfidenta gestapo w okre
sie okupacji Czechosłowacji, fabrykanta 
Wacława Zaguszka na 12 lat więzienia. — 
lrybunał Ludowy w Brnie skazał agenta 
gestapo Ottokara Regura na 15 lat więzie
nia 1 Stanisława Bacha na dożywotnie wię
zienie. Sąd w mieście Wysokie Myto ska
zał Annę Zamiecznik na 15 lat więzienia i 
agenta gestapo Franciszka Pigàna na 6 lat 
więzienia. , <

ARESZTOWANIE 
FASZYSTÓW SŁOWACKICH

PRAGA (PAP). — Policja ezechosłowac- 
ka aresztowała na terytorium niemieckim 
b. -szefa sztabu słowackiej organizacji fa- 
szystowskiej, t. zw. „Gwardii Hlinki“ Ku
bala oraz szefa propagandy słowackiego 
rządu faszystowskiego Gaspara. Będą oni 
odpowiadali za zdradę stanu przed Trybu
nałem Ludowym w Bratysławie.

GENERAŁ EISENHOWER 
W WASZYNGTON(É

NOWY JORK (Antena wł.) — W dniu 
wczorajszym przybył z Niemiec do Bosto
nu generał Eisenhower Dzisiaj gen. Eisen
hower'udał się do Waszyngtonu. Po przy- 

................ .....  „....... byciu do Stanów Zjednoczonych wziął on 
mato i dowódca wojsk japońskich w cen- odział w święcie 11. listopada z okazji za- 

knńczenia pierwszej wojny światąwęj.

WASZYNGTON (Antena wl.) - Wszyst
kie dzienniki amerykańskie publikują dłuż
sze komentarze do przemówienia generała 
Arnoldą na temat zwycięstwa nad Niemca
mi i Japonią.

Sprawozdanie generała Arnolda zawiera
działu aprowizacyjnego, przemysłowego i opis dokonań amerykańskich sił lotniczych 
handlowego za przestępstwa służbowe, — w czasie wojny i stwierdza, że sukcesy by

ły wynikiem skoordynowanych prac wszy
stkich rodzajów broni. Dalej opisuje skut
ki bombardowań strategicznych, przytacza
jąc opinię jednego z najwyższych dygnita
rzy hitlerowskich,- który musiał przyznać, 
że na początku 1345 roku rozproszenie nie
mieckiego przemysłu wojennego było tak 
całkowite, że cała produkcja znajdowała się 
w wagonach kolejowych, wędrujących z fa
bryki do fabryki.

Przechodząc do omówienia wojny prze
ciwko Japonii, generał Arnold 'stwierdza, 
że lotnictwo odegrało i tutaj decydującą 
rolę. Japonia była jednak już zupełnie po
konana, gdy spadły, bomby atomowe na 
Hiroszimę i Nagasaki.

Obecnie racja etanu wymaga, by Stany 
Zjednoczone dysponowały odpowiednimi 
kontyngentami lotniczymi, celem zabezpie
czenia pokoju. W tym też celu stale muszą

W kasie oszukańczego przedsiębiorstwa, 
stanowiącego własność trzech spośród are
sztowanych urzędników, znaleziono ponad 
milion złotych gotówki. Biuro Kontroli 
Państwa wykryło na wybrzeżu dziesiątki, 
a na Śląsku około 70 wypadków prowadze
nia przez urzędników przedsiębiorstw, opar
tych na wyzyskiwaniu swoich wpływów 
urzędowych.“

„Pionier“ nazywa to „mało budującymi 
kwiatkami z dzikiej łąki“. Możemy do nich 
dorzucić nowe, zakwitł« już po wydruko
waniu tego artykułu.

Oto w pięknej Jeleniej Górze zamknięto 
na polecenie prokuratury starostę grodz
kiego i jego żonę za, jak mówią „wagono
wy szaber“. W tym samym dniu areszto
wano tamże komendanta milicji Całą trój
kę przewieżiono do więzienia w Lign’cy. 
W tym samym czasie miały zajść areszto
wania w Zgorzelieach

Starosta jeleniogórski żył wygodnie. — 
15-pokojowa willa w Jeleniej Górze, stylo
we salony, japoński, chiński, francuski 
Louis XV czy XVI, dywany perskie i 
smyrneńskie po 4 i 5 jeden na drugim, za
bezpieczone pokrowcami, bogactwo krysz
tałów i obrazów. Takie same wille w 
Krümhübel i na Śnieżce. Wspaniałe przy
jęcia. Jednym słowem jedwabne życie przy 
płacy... szkoda mówić. Zapytajcie którego
kolwiek starostę o jego pobory.
tak tanio, aby taniość mogła wytłumaczyć

W Jeleniej Górze żyje się tanio. Ale nie 
tryb starościńskiego życia.’

To są, „kwiatuszki“ z góry. _ Ale, niestety 
i na dolé dzieje się to samo i to w formie 
niejednokrotnie oburzającej. Oto np. we 
Wrocławiu na ulicy 4-ch chłopców niemiec
kich niesie narty na sprzedaż. Przed ho
telem .(Polonia“ 4-ch panów chce je kupić. 
Nagle przejeżdżający na rowerze milicjant 
zabiera najspokojniej jedną parę i jedzie 
dalej. Pozostałe trzy pary. W. trakcie ku
powania zjawią się inny milicjant.

— Panowie kupują te narty?
- Tak.
— Po ile panowie zgodzili?
— Po 100 zlotach,

KANELOPULOS ZADOWOLONY 
Z PRZYBYCIA MAC NEELA

ATENY (Antena wł.) — Premier grecki 
Kanelopulos wyraaił zadowolenie z przy
bycia angielskiej misji, wydelegowanej w 
charakterze doradczym i kontrolnym na 
czas wyborów do parlamentu greckiego. 
Wysłanie tej misji Kanelopulos uważa za 
dowód zainteresowania i pomocy Wielkiej 
Brytanii dla Grecji.

Stojący na czele komisji podsekretarz 
stanu Mac Neel został zaproszony do udzia
łu w rozmowach pomiędzy przedstawicie
lami greckich partyj politycznych.

z wyspy.
ROZWIĄZANIE KONCERNU 

„MITSUI“ \
NOWY JORK. — Korespondenci praso

wi donoszą z Tokio, że generał Mac Arthur 
wydał zarządzenie, mocą którego ulega roz
wiązaniu z dniem 26 listopada b. r. wielki 
japoński koncern przemysłowy „Mitsui“. 
W rękach koncernu tego znajdowała się

Surabaya płonie
LONDYN (Antena wł.) — Według donie- kiej Brytanii, w której domagają się nie

sień agencji Reutera z Jawy w dalszym podległości dla Jawy oraz wycofania wojsk 
ciągu operacyj wojsk brytyjskich trwa ak- brytyjskich 
cja kontrtorpedoweów i samolotów angiel
skich w rejonie Surabaya. W mieście wy- 
bnchnęły liczne pożary, wzniecone przez 
wycofujących się powstańców. Samoloty 
brytyjskie obrzuciły bombami główną kwa
terę malajską. Na skutek niskich iotów, 
zastosowanych celem zwiększenia celności, 
w samolotach brytyjskich są straty. Dzię
ki jednak tego rodzaju athkom zostały po- ... ______ ________
ważnie uszkodzone obiekty wojskowe, m. ,i. niemal całą produkcja wojenna Japonii, 
zapory drogowe, wzniesione przez powstań
ców.

DEMONSTRACJE
. MARYNARZY JAWAJSKICH

LONDYN (Antena wł.) — Korespondent 
Reutera doniósł z Jawy, że w portach, po-

• zostających w rękach brytyjskich, nastą
piły demonstracje marynarzy, zrzeszonych 
¡w związku marynarzy jawajskich. Demon
stranci uchwalili rezolucję do rządu Wiel-

GENERAŁOWIE JAPOŃSCY 
PRZED SĄDEM WOJENNYM

WASZYNGTON (PAP). - 3-ch genera
łów japońskich bidzie wkrótce odpowiada
ło przed sądem wojennym ‘w Singapoore 
za wydanie broni nacjonalistom jawajskim. 
Są to dowódey 16-ej armii japońskiej 
generał Nagano, jego szef sztabu, gen, Ja- 

tralnej Jawie gen. Makimura.
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Poszukiwanie rodzin

Prezydium Krajowej Rady Narodowej 
zainteresowało się akcją poszukiwania za
ginionych i przystąpiło do skoordynowa
nia działania istniejących placówek. Pod
jęte prace, będą pozostawały pod opieką 
Pełnomocnika Rządu do spraw repatriacji 
Zgłoszenia w sprawie poszukiwania należy 
przysyłać pod adresem P. O. K. Warszawa, 
uL Piujsa XI Nr. 24'26, Biuro Poszukiwania 
Rodzin oraz Biuro Poszukiwania Rodzip 
w Łodzi, P. U. R., ul. Piotrkowska Nr. 29.

Ogłoszenia do pisma przyjmuje redakcja 
„Repatrianta“, Warszawa,' Aleje Jerozolim
skie, gmach B. G. K„ pokój Nr. 240.

Komunikat Starostwa Powiatowego
W sobotę, dnia 17.X b. r. o godz. 10-ej rano w 

sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego odbę
dzie się odprawa wójtów, sekretarzy i zarządców 
ośrodków państwowych powiatu częstochowskie
go przy współudziale wicewojewody Urbanowicza, 
.stąrosty powiatowego Kaźmierczaka oraz przed
stawicieli PartiiPolitycznych.

Komunikat Wyższej Szkoły 
Administracyjno-Handlowej

Wykłady rozpoczynają się we wtorek 20 bm. o 
godzi 16.15 po południu w gmachu przy ul. Han
dlowej 14.

Szczegółowy rozkład zajęć będzie wywieszony 
w tym dniu na tablicy ogłoszeń. Lista wpisów 
została zamknięta. Jeśli warunki pomieszczeniow« 
pozwolą na przyjęcie jeszcze kilkunastu kandyda
tów, zostanie to później podane do wiadomości, 
Reflektanci mogą swoje prawo do pierwszeństwa 
zastrzec w drodze rejestracji w ostatnich dniach 
przed rozpoczęciem wykładów.

Wznowienie pracy Robota. T-wa
Przyjaciół Dzieci

Oddział Robotniczego Tow. Przyjaciół 
t Dzieci w Częstochowie wznowił akcję opie; 

ki materialnej i moralnej nad matką i 
dzieckiem. Niewątpliwie ogrom pracy na — ------ —■ — ----------  ------
tej placówce znajdzie oddźwięk i ogólne urządzają wielką zabawy taneczną, na jtó- 
uznanie oraz gorące poparcie całego spo
łeczeństwa we współpracy z Zarządem te
goż Towarzystwa, którego Sekretariat jest 
czynny codziennie w godzinach od 17-ej do
19-ej  w lokalu własnym, przy ul. Koperni
ka Nr. 6, I piętro, telefon 13-81, za wyjąt
kiem niedziel i świąt.

Ze Związku b. więźniów 
obozów koncentracyjnych 

' Wobec zakwalifikowania przez Kom. We- 
iMtetacyjną szeregu deHaracjt, Sekretariat Zw. 
b. Więźniów Ideowo-Polit.’ 1939 — 1945 (uli 
Kopernika 6, TI p.) rozpoczął wydawanie fymcz. 
zaświadczeń członkowskich, które są do ode
brania w godz. urzędowania fi — 13, po opła
ceniu wpisowego (10 .zł) 1'składek (5 zł ęiies.)i 
przy czyfh członkowie niezamożni od opłat są 
zwolnieni. Lista członków zweryfikowanych 

. została wywieszona w Sekretariacie.-
. Ci b- więźniowie obozów koncentracyjnych, 

którzy dotychczas nie .wypełnili formalifrzy 
, rejestracyjnych w Związku, winni to jak naj

prędzej uczynić. Winny również zarejestro
wać się rodziny po zamordowanych i zaginio
nych więźniach-.
Zebranie lekarzy, felczerów, położnych

i pielęgniarek
W czwartek, dnia 15 listopada 1945 roku, 

o godz. 16-ej odbędzie się zebranie ogólne 
lekarzy, felczerów, położnych i pielęgnia
rek w lokalu Powiatowej Rady Związków 

. Zawodowych, Aleja Nr. 43, TT piętro.
Zebranie O. M. T. U. R.

W czwartek, dn. 15 b. m„ o godz.. 5-ej po 
l ‘ _ __ 12.12.
TUR w lokalu własnym, ul. Kopernika 6. 
Obecność obowiązkowa.

Komunikat Polsk. Zw. Zachodniego
Polski Zw, Zachodni pbw. Częstochowa gorąco 

prosi społeczeństwo miasta Częstochowy, o skła
danie książek polskich (elementarzy, szkolnych i 
gimnazjalnych, książek beletrystycznych i nauko
wych) celem przesłania ich organizującej się bib
liotece w Kłodzku na ziemiach zachodnich. Książ
ki należy składać w biurze Polsk. Zw. Zachodnie
go Aleja Wolności 16, od godz, 9 do 15-ej.
Komunikat Komitetu Niesienia Pomocy

Biednym Dzieciom
Komitet Niesienia Pomocy Biednym Dzieciom 

niniejszym ogłasza następujący komunikat.
Zebrano pieniędzy ogółem 113.890 zł.

Wydatki 7,255 zł. 
Czysty stan gotówki 106,636 zł.

Akcja zbiórki pieniędzy przeznaczonych 
obuwie, dla najbiedniejszych dzieci trwa.

Z fabryki baterii elektrycznych 
„Mars“

W sobotę, dnia 10 b. m, odbył się w wy
twórni bateryj „Mars4 obchód jubileuszo
wy 5-letuiego istnienia placówki, połączo
ny z uroczystym otwarciem świetliey. —
5-go  listopada 1940 r. ob. inż. Pieńkowski 
zapoczątkował swą praeę zrazu tylko dzia
łając w ’dziedzinie pnśrs>dnictw hand’o- 
wyeh., 15 sierpnia 1943 roku zorganizował 
elektro-warsztaty, które 1 listopada 1944 r. 
zostały przekształcone przy współudziale 
prof. Ścislowskiego w fabrykę produkującą 
bateryjki elektryczne „Mars“ Inż. Pień
kowski rozpoczynał swą.pracę, nie mając, 
nikogo do pomocy i spełniając wszystkie 
niemal funkcje od gońca nocy wszy a na 
dyrektorze skończywszy Dziś przedsiębter- 
stwo zatrudnia ok. 25 Judzi; z tego 15 $SŚb

pracuje przy produkcji, resztę stanowią 
członkowie personelu technicznego, na cze
le którego stoją inż. Pieńkowski i inż. Pucz- 
niewski.

Po nabożeństwie na Jasnej Górze o go
dzinie 11,30 odbyło się w fabryce „Mars“ 
uroczyste otwarcie świetlicy wraz z jej po
święceniem. Przemówienie inauguracyjne 
wygłosił inż. Pieńkowski, po czym miał 
prelekcję o powstawaniu bateryj elektry
cznych prof. Śeisłowski. W dalszej części 
jubileuszu przemawiali wiceprez KapaJski, 
nacz. Hohensee i inni.

W zakładach „Mars“ istnieje atmosferą 
pełnego zrozumienia w myśl dobrze pojętej 
współpracy, dzięki czemu wszyscy pracują 
rzetelnie i wydajnie, a fabryka rozwija się 
’. rozrasta ku dobru odradzającego się prze
mysłu polskiego. Podkreślił to wiceprez. 
Kapąlski jednocześnie zaznaczając, że dy
rekcja fabryki przeznaczyła 5.000 zł na rzecz 
Opieki Społecznej, a 5.000 zł na odbudowę 
szkól.

Podziękowanie
Za roztoczenie troskliwej opieki nad mo

ją żoną, Janiną Pabisiak, dziękuję Zarzą
dowi Powszechnego Szpitala Miejskiego — 
Oddział Ginekologiczno-Położniczy — a w 
szczególności dr. Fererfsowi oraz położnej 
ob. Kanusowej.

Z. Pabisiak.

2 Igaia kuLti¿rcilvia$o

Wieczór czwartkowy 
w Klubie Literackim

Jutro, w czwartek, du. 15 b. m., o godzi
nie 19-ej w sali Biblioteki Miejskiej im. 
Dr. Wl. Biegańskiego, Aleja N. M. Panny 
Nr. 22, I piętro, odbędzie się odczyt Stefa
nii Podhorskiej-Okolów p. t. „Poezja nie 
poszła w las!“, poświęcony twórczóśid po
etyckiej i komediopisarskiej niedawno 
zmarłej znakomitej poetki Marii Pawli
kowskiej - Jasnorzewskiej.' Bilety wejścia 
od godz. 10-ej do 12-ej i- od 16-ej do 19-ej 
w Bibliotece Miejskiej.

Teatry Miejskie 
Sala duża

„Szczęście Frania“ Wł. Perzyńskiego 
z Tadeuszem Krotkę

Dziś w czwartek 15-go b. m. o godz. 18,30 
komedia w 3-ch aktach Wł. Perzyńskiego 
„Szczęście Frania“ z Tadeuszem Krotkę 
w roli tytułowej. Dalsze role grają: Do
brzańska, Dunajewska, Marso, Orszańska, 
Gliński i Szymkowski. Reżyseria Fdwarda 
Glińskiego. Misę en scene Wł. Wagnera.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie Te
atru od godz. 10-ej do 12 ęj od 14-ej do 
rozpoczęcia przedstawienia. Tel. kasy 21-61.

W piątek 16-go b. m przedstawienie, wie
czorne zawieszone z powodu generalnej 
próby komedii „Wilki w nocy".

Popołudniowe przedstawienia 
w dużej sali

. W piątek 16-go b. m. o godz. 15,30 oraz 
w sobotę 17-go b. m. o godz 15,30 po raz 
ostatni w dużej sali Teatrów Miejskich 
komedia Wł. Perzyńskiego „Szczęście Fra
nia“ w obsadzie premierowej z T. Krotkem 
w roli tytułowej. Reżyseria B. Glińskiego, 
Dekoracje i wystawa Wł. Wagnera.

Bilety na piątkowe przedstawienie popo- 
ludniowe.do nabycia w Zarządzie Miejskim 
Wydział Oświaty i Kultury, na sobotnie 
popołudniowe w Pów. Radzie' Zw. Zaw.

Sala Kameralna
„Wilki w nocy“ T. Rittnera 

już w sobotę 17 b. m.
Premiera komedii w 3-ch aktach T. Ritt

nera „Wilki w nocy“ odbędzie się w sobotę 
17 b. m. o godz. 18,30. Reżyseruje gościnnie 
dyr. J. Karbowski, artysta i reżyser Teatru 
im. J. Słowackiego w Krakowie, który za
razem gra główną rolę męską. Dekoracje 
i wystawa nowe, ^- projektu Wł. Wagnera.

Jedyne dwa recytale Ł. Łukaszewicza
Dziś w czwartek 15-go b. m. oraz jutro 

W piątek 16-go b. m. o godz. 18,80 odbędą 
się w sali Kameralnej nńszych Teatrów 
jedyne dwa recitale Łukasza Łukaszewicza,

Bąka, Balińskiego, Maliszewskiego, Paster- 
naka, Relidzyńskiego i Szenwalda.

Zapowiedź występu Łukasza Łukaszewi
cza z nowym i bogatym programem wzbu
dziła w naszym mieście ogromne zaintere
sowanie.

Bilety do nabycia w kasie Teatru _ od 
godziny 10-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Telefon kasy 21-61.

Prof. Nawrocki koncertuje na rzecz 
szkoły polskiej

W ramach cyklu imprez muzycznych urządza
nych na-rzecz szkół polskich przez znakomitego 
wirtuoza i kompozytora prof. Stanisława Nawroc
kiego z łaskawym współudziałem Zofii Zeyland, 
znanej chlubnie śpiewaczki operowej i estrado
wej, odbędzie się w niedzielę, 18 b. m. o godz. 
12.30 w dużej sali Teatru Miejskiego koncert or
ganizowany przez Komitet pod przewodnictwem 
Wiceprezydenta miasta ob. Damazego Kapalskie- 
go. 'ł

Dochód z koncertu przeznaczyli artyści na za
kup pomocy naukowych dla miejscowego Gimnaz
jum Kupieckiego i Liceum Handlowego Stowarzy
szenia Kupców i Przemysłowców Polskich w Czę. 
Stochowie. Profesor Nawrocki swą szlachetną ini
cjatywą, napotykającą na całkowite popar
cie Ministerstwa Oświaty, pozwolił już niejednej 
szkole w Demokratycznej Polsce powstać czy też 
rozwinąć się, Jest on nie tylko wielkim artystą, 
ale przede wszystkim ofiarnym społecznikiem 
„Sztuka dla szerokich mas" oto hasło, które w 
sposób najlepiej zrozumiały propaguje w społe
czeństwie. Społeczeństwo częstochowskie, którą 
nieraz dało dowody obywatelskiego ustosunkowa
nia się do zagadnienia polskiej szkoły, niewątpli
wie wykorzysta sposobność połączenia manife
stacji swoich sympatyj z przyjemnością wysłucha
nia mistrzowskiego recitalu chopinowskiego i 
pieśni z repertuaru kompozytorów obcych, pol
skich, a nawet miejscowych. Nazwiska wykonaw
ców nie potrzebują reklamy, a bliższe szczegóły 
programu uwidocznione na afiszach mają również 
swoją wymowę.

Przedsprzedaż biletów w Sekretariacie Gimnaz
jum Kupieckiego, uł. Handlowa 14, teł. 10-45, a 
w kasie teatralnej w dniu koncertu od godz. 10-ej.

Komunikat Szkoły Sztuk Pięknych
Dyrekcja Szkoły Sztuk Pięknych w Częstocho

wie podaje do publicznej wiadomości, że na sku
tek wydatnej pomocy Ministerstwa Kultury i 
Sztuki wszyscy niezamożni od lat 16 wzwyż 
mogą korzystać z bezpłatnej nauki rysunków, 
malarstwa, rzeźby, grafiki, ceramiki, tkactwa, 
historii sztuki od 9 do 12 i lod 16.30 do 15.30.

Młodzież pracująca w fabrykach i biurach 
może uczęszczać w godzinach popołudniowych.

Zapisy w sekretariacie Al. N. M. P. Nr. 14, 
m, 11, drugie p. (dom Frankego).

Okólnik w sprawie pierwszeństwa 
przyjmowania kandydatów do szkół * 

akademickich
Dziennik Urzędowy Ministerstwa Oświa

ty Nr. 4 zamieszcza Okólnik Ministra Oświą- ■ 
ty w sprawie pierwszeństwa przy przyj-

listów dziękczynnych, 
działalności zgromadzi» Jubilat wielki dorobek 
kompozytorski, większość Jego dzieł została' szkół 
nagrodzona na konkursach bądź w kraju, bądź 
za granicą- Wybitny ten muzyk i kompozytor 
wniósł w kulturę' muzyczną nowe, poważne 
wartości. Na mającej się odbyć uroczystości 
wykonywane, będą wyląccnie utwory własne 
Jubilata i pod jego osobistą. dyrekcją. -

Sympatycznemu, pełnemu młodzieńczej wer-

J. K.

kich i innych szkół wyższych
Celem udostępnienia studiów wyższych — 

głosi okólnik — obywatelom, którzy pracą 
swą lub walką z okupantem hitlerowskim 
przyczynili się do odzyskania wolności Pol
ski, Ministerstwo Oświaty zwraca uwagę 
władz szkól akademickich oraz wyższych 

nieakademickich na konieczność 
przyznawania przy przyjmowaniu kandy
datów do studiów wyższych w wypadkach 
równych kwalifikacyj — prawa pierwszeń
stwa osobom: które brały czynny udział w 
walce o wyzwolenie Polski w oddziałach 
wojska polskiego, bądź też w oddziałach 
partyzanckich, które pracowały w organi
zacjach konspiracyjnych w okresie okupa
cji, dalej więźniom politycznym i osobom 
powracającym z obozów. ■-'"

Nr. 50 „Odrodzenia“
W pięćdziesiątym, dwunastostronicowym nu

merze „Odrodzenia“ znajdujemy interesujący 
materiał z wielu dziedzin kultury.

Józef Sieradzki Wnosi nowy głos do zapocząt
kowanej przez Żółkiewskiego dyskusji nad próg a- 
mem kulturalnym („Więzy światła“).

Wacław Kubacki na konkretnym przykładzie 
własnych perypetii ukazuje rozbieżności między 
teorią i praktyką kulturalną w Polsce.

Irena Krzywicka i Bogusław Kuczyński publi
kują pierwsze oryginalne „listy“ z Paryża i Lon
dynu.

Proza artystyczną reprezentowana jest przez 
głośne już dziś opowiadanie Jerzego Andrzejew 
skiego ..Przed sądem“, krytyka — przez poważne ’ 
studium Krystyny Kuliczkowskiej o „wspóczesnej 
literaturze dla dzieci“, a w dziale assyu Jan Tań
ski pisze o Apollinairze.

. Utwory poetyckie publikują: Leon Pasternak, 
Seweryn Pollak i Tadeusz Różewicz.

Numer 50 „Odrodzenia“ zawiera ponadto arty
kuły Bolesława Dudzińskiego, Pawła Ettingera, 
Hanny Mortkowicz-Olczakowej i Artura San- 
dauera; prozę autentyczną Edwarda Piwowarskie
go oraz stałe działy informacyjne (recenzje, prze
gląd teatralny, kronikę zagraniczną i przegląd 
prasy).

•Cena dwunastostronicowego, bogato ilustrowa. 
nego (12 ilustracji) numeru „Odrodzenia“ wynosi, 
jak zwyfcję d, j,

Żywa Gazetka
Komitet Miejski P. P. S. podaje do wia

domości, że w sobotę o godz. 17-ej po poł. 
w lokalu własnym, Kopernika 6, odbędzie 
się „Żywa. Gazetka“ dla członków partii, 
O. M. TUR, b. więźniów politycznych i RKS 
„Skra“.

Wielka zabawa taneczna w*fabryce  
„Metal“

P. P. R. i Z. W. M. Dzielnicy Stradom 
urządza w dniu 17 b. m. wielką, zabawę ta
neczną na terenie fabryki „Metal“, ul. 1-go 
Maja 19. Początek zabawy o godz. 20-ej. — 
Bufet obficie zaopatrzony. Gra orkiestra 
Wojska Polskiego. Cena biletu 30 zł.

Zabawa Ochotn. Straży Pożarnej
W sobotę, dnia 17-go b. m., o godz. 20-ej 

w sali Straży Ogniowej. Ochotniczej, przy 
ul. Strażackiej Nr. 43, strażacy ochotnicy

3

rą zapraszają swoich sympatyków. Orkie
stra doborową. Bufet obfity i tani. Wej
ście źł. 40.—- Wojskowi zł. 30 —

Dochód przeznaczony na kupnó narzędzi 
strażackich.

„Częstochowa swoim dzieciom"
W sobotę, dnia 17. listopada b. r., odbędzie 

’¡się w sali hotelu „Polepią“ druga jesienna 
zabawa taneczna.

Wstęp 40 zł. Początek o godz. 19-ej. Bu
fet obficie zaopatrzony... ... .? -1

Zabawa taneczna 0
Staraniem Komitetu Niesienia Pomocy

Biednym Dzieciom zostanie w dniu 17. b. m. 
urządzona w lokalu przy ul. N. M. Panny 9 
zabawa taneczna. Początek o godz. 20-ej. —
Orkiestra doborowa. Bufet na miejscu. „ ___ ......___

Czysty zysk jest przeznaczony, na zakup znanego i u nas doskonałego recytatora, 
obuwia dla uczącej się dziatwy szkolnej na W programie utwory: Wyspiańskiego, Sło- 
terenie naszego miasta'. waekiego, Mickiewicza, Tuwima, Hertza,

znakomitego muzyka
prci. Henryka

garten. van Loewe. Furtwóiigler. Mahłer, Tos- mowanfu kandydatów do szkól akademic- 
cąnini, Serafin, Mugnone, Trombini, Podesti i 
inni.

Za zasługi na polu zawodowym został prof. 
Waghałter odznaczony orderami wszystkich 
niemal państw - Europy, oraz otrzymał szereg 
testów dziękczynnych. W ciągu 50-cioletniej

W listopadzie r. b. odbędzie się w dużej sali 
Teatru Miejskiego uroczysty obchód jubileuszo
wy z okazji 50-cioletniej artystycznej działal
ności w służbie sztuki. polskiej, nestora muzy“ 
ków polskich, jednego, z nielicznych już dzisiaj 
poważnych twórców. i odtwórców, prof. Kon
serwatorium, instytutu Ociemniałych i koncert- 

„ siwatrea. uu a, u m u Kuur r-wi uu nństeza-wlolonczęlisty Opery Warszawskiej*  
poł. odbędzie się żebranie "członków' 6. M. Henryka Waghaltera. który po P.Owsta-
mm> ..A— ...... „ - njU warszawskim osiedlił się w Częstochowie.

Z nazwiskiem Jubilata łączą się najpiękniejsze 
tradycje Opery Warszawskiej. Również na te
renie naszego miasta > chlubnie zapisał się w 
pracy nad zorganizowaniem Miejskiej Orkie
stry Symfonicznej, której jest chlubą.

Prot. Waghałter reprezentuje bogatą kulturę _ . _
muzyczną, nabytą w wielkich ośrodkach euro- wy Jubilatowi zasyłamy serdeczne życzenia 
pejskich, gdzie grywał pod dyrekcją .najsław- długiej i owocnej pracy w służbie sztuki pil
niejszych mistrzów batuty -jak Nikfech, Wein- sklej w Wolnej i Odrodzonej Ojczyźnie. J. K.

Z \

Uwaga, osoby chcące się przesiedlić 
do Poznańskiego!

niezny dó Zjednoczonych Kopalń Węgla Brunatnego, 
fachowców do dwóch fabryk brykietów.

Świebodzin: 10 stolarfey, 20 przyuczonych robotni, 
ków stolarskich, 15 ceglarzy, fachowców do fabryki 
Przeróbki Sierści.

Wschowa: 1 majster instalacyjny, 1 majster stud 
niarski, 40 murarzy, 100 robotników przyuczonych.

Do powiatów: Góra, Krosno — Zamasz, Gubin, Zie 
mi Lubulskiej, woj. Poznańskiego:1 Przemysł metalo 
wy: 14 inżynierów: mechaników, techników, odlew 
ników, 5 majstrów: mechaników, odlewników, 160 ślu 
sarzy, monterów, odlewników, 250 przyttezonych ro 
botników, 50 przyuczonych kobiet.

Przemysł papierniczy: 2 inżynierów techników, 
2 majstrów, 15 pracowników papierniczych, 35 przyu 
ezońyeh robotników.

Przemysł drzewny i meblowy: 10 majstrów stolar 
skich. 10 majstrów kołodziejskich. 95 stolarzy, 95 ko 
łodzie!. 60 przyuczonych robotników.

Przemysł budowlany: 3 inżynierów techników hu 
¡lowlanyoh, 14 majstrów cementowych, eeglarskich, 
i kaflarskich, 20 cieśli, 50 murarzy, 60 ceglarzy pa 
laczy i formierzy, 120 robotników przyuczonych.

Zdecydowani na wyjazd -winni zgłaszać się do 
’’owiatowego 'Komitetu Przesiedleńczego (Starostwo 
"owiątoWc. ulica Sobieskiego 7, pokój 34). Akcja 
osiedleni.-' nrzy znanej zdolności organijżacyjnej Poz 
nańskiego. nńzonrowadzóna'bodzie snreżyśeie. Zazna 
cza się. że zgłaszający się nie powinni obliczać na 
łatwy zysk czy spekulację, lecz winien to być element 
nlpęierski, zdecydowany Są wydatnej pracy.

Państwowy Urząd Repatriacyjny Powiatowy Od 
dziąl w Cześtoehowie, podaje do wiadomości osobom 
pragnącym przesiedlić się ną. Zachód, że na terenach 
noWoodzyskanyoh, włączonych do województwa Poz 
nańskiego w niżej podanych miejscowościach wakują 
posady w następujących zawodach:

Skwierzyna: 5 piekarzy, samodzielnych pracow 
ników, 5 rzeźników samodzielnych, 15 ślusarzy, 2 de 
karzy kierowników, 4 dekarzy pracowników, 2 pełne 
obsady fabryki cementu. "

Trzcianka: 80 stolarzy.
Gorzów: 20 stolarzy, 1 mistrz ceglarski, 1 pomoc 

nik eeglarski, 1 biuralista, 1 dozorcą cegielni, 1 ślu 
sarz—tokarz, 1 frezer, 1 pracownik pomocniczy.

Sulęcin: 2 inżynierów górników, kompletna obsa 
da do dwóch kopalń, personel techniczny i górniczy, 
5 kierowników cegielni, 20 ceglarzy palaczy, 60 przy ' 
uczonych robotników. 15 kowali, 20 ślusarzy mecha 
nieznychj 10 monterów samochodowych, 4 elektromon 
terów".. 8 elektromonterów instalatorów, 5 garncarzy, 
20 murarzy, - 50 przyuczonych robotników budowla 
nych, 4 blacharzy, samodzielnych stolarzy, kolodzie 
jów. rymąrzy i szklarzy.

Gubin: 1 kierownik cegielni. 5 ceglarzy, 15 robot 
ników przyuczonych, 10 kowali, 20 samodzielnych sto 
larzy. 15 ślusarzy mechaników. 1 kierownik pralni 
parowej. ”0 przyuczonych kobiet do pralni, 1 maj 
Ster st” '■■’•ski. ,

Rypin: 28 ślusarzy do naprawy maszyn rolniczych, 1 
5 ślusarzy samochodowych, górników i personel tech ;

na

\
\
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Jak odbywało się wysiedlam© Polaków
Warsźawa, (PAP). —• Główna Komisja do 

Badania Zbrodni niemieckich w Polsce prze 
prowadza obecnie badania w dwóch spra
wach, które głośnym echem odbiły się w 
czasie okupacji, w całym kraju. Sprawy te 
-■ to pacyfikacja Zaanojszczyany i masowy 
mord popełniony przez niemców w czasie 
świąt Bożego Narodzenia 1939 roku, w Wa- 
wrze.

Główna Komisja posiada już olbrzymi ma 
teriał dowodowy w postaci zeznań naocz
nych świadków, wyników oględzin sądowo- 
lekarskich i wszelkiego rodzaju dokumen
tów i dowodów rzeczowych, materiał ten 
przekazywany jest sukcesywnie delegacji 
poldkiej w Norymberdze i będzie wykorzy
stany w procesie przeciwko głównym prze
stępcom wojennym. Niezależnie od tego naz 
wiska niemieckich zbrodniarzy wciągane 
są na polską listę przestępców wojennych, 
którzy są. i będą poszukiwani.

Członek Głównej Komisji, sędzia okręgo
wy śledczy Mikołaj Halfter przesłuchiwał 
świadków, przybyłych z Zaimojsżcsyzny, któ 
rych zeznania odtwarzają, przebieg akcji 
wysiedleńczej, jaka miała miejsce w latach 
1942 - 43 na wymienionym terenie, gdzie wy 
siedlaho dosłownie wieś ża wsią, a w wy
padku najmniejszego oporu — „paeyfikowiE 
no“ przy użyciu wszelkiego rodzaju broni 
s samolotami bombowymi włącznie.

Jeden ze świadków opisuje wydarzenia, 
jakie się rozegrały we wsi Nawóz, gminy 
Sułów, powiatu zamojskiego. W końcu li
stopada 1942 r. nad świtaniem do wsi tej, 
liczącej około tysiąca mieszkańców, nadje
chały samochody ciężarowe załadowane żoł 
nieraami, żandarmami i gestapowcami, któ 

. rzy uzbrojeni w, karabiny maszynowe ob
stawili wieś. Gdy się rozwidniło, patrole 
niemieckie wchodziły kolejno do każdego 
domu, nakazując zabranie w tobołki naj
niezbędniejszych rzeczy i żywności i bez
zwłoczne udanie się na określone miejsce 
na drodze. Do każdego, kto usiłował się 
uiktyć, strzelano, kładąc trupem na miejscu.

Nie wolno było zabierać ze sobą ani wo- 
. zów, ani bydła, a jedynie tyle, eo w pośpie

chu nawinęło się pod rękę. Gdy już wszys
cy zebrali się na miejscu zbiórki — załado
wano ich na samochody i wywieziono do 
Zamościa, gdizie zostali 'umieszczeni w obo
zie za drutami.
■............. ilu ....... i nr................

W tein sposób odbyło się wysiedlanie Po- pącyfikaęgę we wsi Kitów, gminy Sułów, 
laków i z innych wsi, jak np. Lipsko, Za- Niespodziewanie obstawiono wieś, a następ 
wada, Wielomcza, Pieskie i t. d. Na miej- ~—J----- ------- J1Ź J—~~ ~J—1"*--

Redaguje Kolegium. Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

see wysiedlonych zwieziono niemieckich ko 
lonisiów z Besairabii. ___ ______ _ ____ ,_ _ ____

Polskie'organizacje podziemne, chcąc zia-$'stępnie wieś podpalono. Zginęło 123 ludzi, 
hamować wysiedlanie i zniechęcić niemiee- przy czym, jak później ustalono, 60 osób 
kich przybyszów do osiedlania się na tych spłonęło żywcem, 
terenach, zorganizowały akcję na wieś Na- f ' 
wóz; w odwet za to niemcy przeprowadzili ciągu.

uie żandarmi wpadali do domów, strzejając 
do każdego napotkanego cztewteka, nie 
szczędząc kobiet, dzieci, ani starców. Na-

Świadkowie przes-hiehiwami są w dalszym
i

Wiadomości
Wycieczka dziennikarzy francuskich 

przybyła do Polski
Wczoraj w południe na zaproszenie Rzą

du Jedności Narodowej przybyła do War
szawy wycieczka 21 dziennikarzy francus
kich w składzie: Combes (France Libre), 
pani Wurmser (Republique de Toulouse), 
pani Desainti (La Voix de Paris), pani Nor
mand (Le National), Diquelo« (L'Humani- 
te), Armorin (France Tireur), Danjou (Fran 
ee. Soar), Haik (Le Populaire), GerviDe- 
Reache (Paris - Presse), Brandon (Front Na 
tionaj), Verpraet (Témoignage Ohretien), 
Goujon (Agencja Francaim), Ambrogie 
(Nouvelle Republique Tours), Castet (Agen 
eja AÊP), Parrot (Ce Soir), Daanmenmul- 
ler (L‘Aùbe), Armand (Libre Soir), Plecy 
(Carrefour), Sevry (Les Nouvelles du Ma
tin), Ravon (Le Figaro), Marsehal (Agen
cja France Presse).

Dziennikarzy francuskich powitali na 
lotnisku p. o. dyrektor protokółu dyploma
tycznego MSZ Adam Gubrynowicz i na
czelnik Wydziału Zachodniego MSZ dr. Ta 
dóusz Chromecki oraz charge d'affaires _Am 
basady Francuskiej Jean de Beausśe,’ pierw 
szy sekretarz Jean Neuhrohr, drugi sekre
tarz Ambasady Francuskiej Raymond La- 
porte.

Bezpośredni o po przyjeździe dziennikarzy 
francuskich podejmował w serdecznym na
stroju w Polonii śniadaniem naczelnik Wy 
działu Zachodniego MSZ dr. Tadeusz Chro
mecki i dyr. Protokółu Dyplomatycznego 
Adam Gubrynowicz.

Wycieczka dziennikarzy francuskich za
bawi w Polsce do 19 b. m- z czego trzy dni 
w Warszawie, gdzie goście francuscy obej
rzą ruiny stolicy i miejsca kaźni oraz zwie 
dzą wystawę „Warszawa oskarża“.

■ . ■ , • f .

n e
Program zwiettaunia Polski przewiduje 

.wyja&d do Lublina, Łodzi, Kraik owa, Ka
towic, Poznania i portów bałtyckich. W 
Częstochowie goście francuscy bawili już 
we wi-orek, o c®ym podajemy na innym 
miejscu.

Obchód rocznicy zamachu gestapo 
na Wszechnicę Krakowską

Kraków, (PAP). — W dniu 6 b. m. Uni
wersytet .Jagielloński w Krakowie obcho
dził rocznicę pamiętnego dnia w 1939 roku, 
w którym gestapo dokonało ohydnego za
machu na najstarszą Wszechnicę polską. 
W dniu tym zwabiono podstępnie profeso
rów. docentów i asystentów dio Uniwersy
tetu, gdizie ich aresztowano i wywieziono 
do, obozów koncentracyjnych.

Spośród 17 aresztowanych zmaa-ło w obo
zie Saichsen - Hausen 15 wybitnych pol
skich liczonych. \

W związku z tą tragiczną rocznicą, od
było się w kościele Św. Anny uroczyste na
bożeństwo żałobne za dusze zmarłych uczo
nych, a następnie w sali Uniwersytetu, w 
której dokonano aresztowania, odbyła się 
Akademia. Akademię zagaił rektor Lehr- 
Spławiński, po czym przemawiali: ksiądz 
prof. Michalski, prof. Gwiazdomorski, prof. 
Pigoń, prof. Walter i prof. Kowalski.

Postanowiono wmurować w sali tablicę 
pamiątkową z nazwiskami zmarłych w. obo 
zie profesorów U. J. oraz wydać w języ
kach obcych broszury o aresztowaniu uęzo 
nych polskich i rozesłać je do wszystkich 
uniwersytetów zagranicznych.

ROLNIKU! — spełnij swój obowiązek 
daj świadczenia rzeczowe

sportowa
H I , I 1 " ........... 11
Sens&L/a piłkarska 

Częstochouiy
Jak dowiadujemy się w ostatniej chwili, 

zapowiedziany występ Grobli nie dojdzie 
do skutku. Skra i CKS natomiast doszły 
do porozumienia z krakowską Wisłą, któ
ra zgodziła się przybyć do Częstochowy, na . 
dw.a mecze w sobotę 17 b. m. i w niedzielę 
15 b. m.

Przyjazd najlepszej drużyny Polski ocze
kiwany od dawna przez częstochowskich 
entuzjastów piłki, wywołał zrozumiałą sen
sację w tutejszych sferach sportowych.

Wisła zapowiedziała telefonicznie najlep-. 
sży skład swojej drużyny, a. mianowicie: 
bramkarz — Juro wieź, obrońey — bracia 
Filek, pomoc — Wapiennik, Legntko, Ku
bik, atak — Wanda®, Gracz, Kochut lub 
Cholewa, Artur, Giergiel. W składzie tym 
jest .7-miu graczy, którzy walczyli skutecz
nie przeciwko reprezentacji Pragi Czeskiej.

, Goście przyjądą w piątek, w sobotę rano 
zaś zwiedzą miasto i Klasztor Jasnogórski.

Przedsprzedaż biletów na mecze w Księ
garni Kruszyńskiej, Aleja 23.

Komunikat Klubu Szybowcowego 
przy P. P. S. i O. M. T. U. R.

Podajemy do wiadomości wszystkich 
członków i sympatyków „Klubu Szybowco
wego“, jak i O. M. TUR-oweom, że w pią
tek, dnia 16 h. m., o godz. 17-ej po poł. od
będzie się zebranie informacyjne w lokalu 
P. P. S„ Kopernika 6. Stawiennictwo obo
wiązkowe.

Wiadomości różne
Znana w’Częstochowie Sleżska. Ostrava 

znajduje się w słabej formie i zajmuje os
tatnie miejsce w rozgrywkach czechosło
wackiej ligi piłkarskiej.

*
Rosyjskim mistrzem maratonu został 

Panferowow,. który przebiegł 42 km 195 m 
w czasie 2 godz. 43 min. 51,8 sek.

*
Olbrzym Primo Carnera, b. mistrz bok

serski świata wszystkich wag, zdetronizo
wany przez Masa Baera, zwrócił się do 
włoskiej federacji pięściarskiej o zezwole
nie powrotu na ring. Federacja uzależniła 
swoją zgodę od porzucenia przez Carnerę 
zapasów w stylu grecko-rzymskim, jakie 
były ostatnio przez niego uprawiane.

OBWIESŻCZENIA URZĘDOWE
Rejestracja Przedsiębiorstw Radiotechnicznych .
Na podstawie uchwały Bady Ministrów z dnia 26.6. b. T. oraz 

art. 13 Ustawy o poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. Ust. E. P. Nr. 63, 
z 1933 r„ poz. 481), przedsiębiorstwa przemysłowe, wytwarzające 
sprzęt radiotechniczny oraz przedsiębiorstwa handlowe, trudniące 
się sprzedażą takiego sprzętu, jak również warsztaty rzemieślnicze, 
które naprawiają aparaty radiowe, są'obowiązane do zarejestrowania 
sią w- Polskim Badio.

Celem dokonania rejestracji należy wypełnić, podpisać i nadesłać 
do Polskiego Eadia kwestionariusz w 2 jednobrzmiących egzempla 
rzach.

Jeżeli przedsiębiorstwo posiada filie, należy każdą z nich zareje 
strować oddzielnie.

Jako dowód rejestracji otrzymują przedsiębiorstwa „zaświadczenia 
-rejestracyjne“.

Pod sprzętem radiotechnicznym, objętym niniejszym obwieszczę 
niem należy rozumieć:

aparaty radiowe, lampowe i bezlampowe, lampy radiowe, 
detektory do aparatów liezlampowyeh;
głośniki i słuchawki radiofoniczne, 
kondensatory typu radiowego, 
transformatory typu radiowego.
dławiki- typu radiowego, 
opory .typu radiowego, 
zespoły cewek strojeniowych, 

i linki antenowe.
Zgłoszenia do rejestracji należy .
a) w Warszawie do Biura Badiofonicznego Polskiego Radia, ul. 

Narbutta 22,
b) na prowincji — do właściwej terytorialnie Dyrekcji Okręgowej 

Polskiego Radia (Warszawa, Łódź, Białystok, Lublin, Kraków, 
Katowice, Poznań, Bydgoszcz, Gdańsk. Wrocław i Olsztyn).

Kwestionariusze do zgłoszeń otrzymać można we wskazanych wy 
żej placówkach rejestracyjnych osobiście lnb pocztą na pisemne za 
potrzebowanie.

Rejestrację należy przeprowadzić najpóźniej <jo dnia 15.J.Ź. b. r.
—----------- PAP.
Warszawa, dnia 8 listopada 1945 r.

Hurtownia Tapet i Papieru
Wyrobów Papierowych i Galanterii 

Pr. Francuza
Częstochową, ul. N. Maryi Panny Nr. M. teł, 17-OT. 

pry w. 17-01.
Po-Ieea worki papierowe, sienniki, szpagat: papier 
w różnych gatupkach, tapetę wszelk|ega ro izaju, 
galanterię papierową, zeszyty i bruliony oraz na 
sezon świąteczny zeszyty kolorowe podgumowane. 
128

ZGUBY
Zgubiono portfel z dowodami i 
kw;it na kartofle. Polis Franciszek 
Dąbrowskiego 10. Łaskawy zna 
la.zca proszony o zwrot za wyna 
grodzeniem. ‘ 9621

Zgubiono kartę rejestracji wojsko 
wej na nazwisko Sieradzki Zyg 
munt. 9648

Zgubiono dowód osobisty na naz 
wisko Wrzaszezyk Mieczysław. Ka 
wodrza Górna 33. wydany z gminy 
Grabówka. Częstochowa. 9643

Zgubiono kartę rowerową wysta 
wioną na nazwisko Olenderek Je 
rzy, ul. Narutowicza 167. 9696

W pociągu 212 z Warszawy na 
stacji Częstochowa zostawiono 
portfel z - dokumentami: zaświad 
ozenie z obozu kone. Mauthausen 
Nr. więźnia 109977, wyst. na nazwi 
sko Tadeusz Sieradzan, Warszawa, 
Obozowa 73 m. 42. Ponadto foto 
grafie. Uprzejmie ,proszę o nade 
słanie dokumentu pod adresem: 
Warszawa, Królewska 49. 9689

Skradziono kartę rozpoznawczą 
wyd. w gm. Gńrów oraz kartę re 
jestraoji wojskowej na nazwisko 
Tagóra Jńlian. 9672

r
Zgubiono kartę rozpoznawczą wy •
.japą w Warszawie oraz odcinek i. Inżyniera mech, na- kierownika 
zameldowania, kartę żywnościową i ruch.n przyjmiemy natychmiast, 
oraz ważne adresy na nazwisko So i Fabryka Warta“. Targowa 29. 
snowska Leokadia.. ' 9684 ; . 9677

6987
RODZINA

Z powodu śmierci naszego Syna

ś. + p.

Ireneusza Serwo
porucznika Wojsk Polskich

który poległ za Ojczyznę w wieku lat 33 
odprawiona zostanie Msza Święta żałobna w kościele N. M. 
Panny o godz. 7.30 dnia 17 b. m.

O czym zawiadamia

W pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci »kochanego Męża, Ojca 
i Brata naszego

i. t P.

Szczepana Popiołka 
zostanie odprawiona Msza Św. 
dnia 17 listopada 1945 r. o go 
dżinie 9. w; kościele ■ Najświęt 
szej Marii Parmy, na którą za 
praszają krewnych, przyjaciół 
i znajomych

2ona, córeczka I rodzina 
9696 .

Skradziono kartę rozpoznawczą, 
książkę Związku P. P. 8., papiery 
inwalidzkie, umowę i książeczkę 
na sprzedaż tytoniu, zaświadczenie 
wyd. przez spółdz. „Jedność“, umo 
wę na przydział sklepu i inne na 
nazwisko Mrożek Filip. Proszę o 
zwrot pod adres w dowodach.

9694

Zgubiono dowód osobisty wysta 
wiony przez gminę Olsztyn na naz 
wisko Wojciech Mesjasz., Źrebice.

, 9682

POSADY
Przyjrrtę malarza lub chłopca ob 
znajmionego z malowaniem szyi 

,dów. Zgłoszenia: Cliłopickiego 142. 
Huta szkła. 9670

Potrzebna dziewczyna do pomocy 
domowej. Wiadomość: uL Orlicz 
Dreszera 4. Sklep krawiecki. Ste 
faniak. 9665

Potrzebna gosposia z' dobrym goto 
waniem. Zgłaszać się ze świadec 
twątni: Aleja N. M. Panny Nr. 
30, sklep konfekcyjny. 9637

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy oddali 

ostatnią posługę drogim nam 
zwłokom najukochańszej naszej 
Żony, Mamusi, Córki i Siostry 

ś. 7 p.
z Jędrzejewskich 

Janiny Sławińskiej 
a w szczególności rodzinie, 
•przyjaciołom, sąsiadom i znajo 
mym, zwłaszcza- tym, którzy 
okazali tyle serca i współczucia 
V ciężkich dla nas' chwilach, 
składają tą drogą serdeczne 
„Bóg zapłać“

Mąż, dzieci, matka I eioetry 
9681

Czeladnik piekarski poszukuje pra 
cy, zgłoszenia ulica Narutowicza 
37 m. 12. 9644
Potrzebna pomoc domowa. Wiado 
mość: Wylę-żałek. Żwirki Wigury 
12. 9649
3 szoferów mechaników przyjmie 
my natychmiast. Fabryka „Warta“ 
Targowa 29. 9678.. -  --rĄ-
Pr^dstawiciel przedwojenny przyj 

' mie przedstawicielstwo, branża o 
liojętna. Kondracik. Sokołów Bod 
laski, sklep. 502

Fryzjer męski potrzebny zaraz. 
Firma: St. Skurezyński. Częstoclio 
wa, uL.Najśw. Marii Panny Nr. 18
Potrzebny ślusarz ns roboty szny 
towe. specjalność spinki. Warunki 
do omówienia. Oferty do „Głosu 
Narodu pod Nr. 9685. 9685
Przyjmlemy od zaraz maszynistkę 
ze znajomością prac biurowych 
oraz praktykanta biurowego z u 
kończoną Szkołą Handlową. Zgło 
szenia osobiste przyjmuje Dyrek 
eja Państwowego Tartaku Parowe 
go przy ul. Wilsona 24/28.

4 .9700
Śzhyeiar*a na prasy poszukuje 
prywatna wytwórnia’. Jaskrowska 
1/3. 9683

Potrzebna pomoc domowa zaraz. 
Wiadomość: Nowy Bynek 12. Fin 
ma B-cia Kabzińscy.
Fryzjerka siła pierwszorzędna po 
szukuje pracy. Oferty do „Głosu 
Narodu“ Nr. 9692. 9692

KUPNO
Kupuję skórki królicze i zajęcze 
surowe i wyprawione. Aleja Wol 
ności 3/5. Wytwórnia pantofli. 

9564
Kupię: kredens, pomocnik i stół 
rozsuwany na 12 osób, wszystko w 
dobrym stanie, koloru czarnego. 
Piłsudskiego 23 m. 14. 9680
2 pompy wodne do zasilania ko 
tlów parowych o wydajności 1) 200 
Itr/’min 8 atm, 2) 1500 Itr/min 
12 atm zakupi fabryka „Warta“, 
Targowa 29. 9679

SPRZED A'Ż
Wózki dziecięce, antka dla lalek, 
rowerki, duży wybór, ceny konku 
reneyjne, poleca firma M- Nirowa. 
Aleja 20, sklep w podwórzu.

890
Kołdry nowe normalne i dziecięce 
sprzedam. ’ Przyjmuję przeróbki 
Aleja 20. sklep w podwórzu.

389

Wózki dziecinne, rowerki, konie na 
biegunach, Duży wybór poleca fir 
ma S. Grodzicka. TI Aleja 31.

9196

Bibułka kolorowa, papiery glanso 
•wane, wata do wyrobu ozdób cho 
tokowych. Aleja 18, Księgarnia. 

9556

Sprzedam 4 morgi ziemi z zabudo 
Waniami.' Kawodrza Górna. Wia 
domość: 3. Maja 32 m. 7. 9602

Budka, kiosk na kółkach do sprze 
dania natychmiast. Wiadomość: 
Kilińskiego 14, sklep w bramie'.

9613
Sprzedam maszyną śankową Nr. 9 
długą. Wiadomość: Rynek Naruto 
wieża 36, pracownia. 9656
Zaraz sprzedam plac na Stradomiu 
i przy ulicy Kordeckiego. Wiado 
mość w sklepie: Feliks Myga. 
Aleja 4. ' ■ 9669
Sprzedam fortepian pancerno krzy 
żowy krótki, biurko, łóżka z szaf 
kami i garderobę 4 drzwiową z 
lustrem', ul. Bór 52. Białas.

9641

Wózek dziecinny autko na łożys 
Lach, nowy sprzedam, cena niska. 
Kościuszki 18/20 m. 4. 9638

Radio „Siemens" do sprzedania. 
Częstochowa, Orlicz Dreszera 53 
m. 22. . 9635

Do sprzedania używane niebie i 
kuchnie nowe. ' Narutowicza 3. w 
podwórzu. | 9633

NO.WOOTWARTA
PERFUMERIA

Krystyna Bocheńska
Częstochowa, Armii Ludowej 9. 

(Orlicz Dreszera),
Poleca: Perfumy, pudry, wody 
kolońskie, mydła toaletowe, far 
by do włosów, grzebienie, szozo 

z teczki do zębów, pasty, zasyp 
, ki i inpe wyroby kosmetyczne.

KASETY na prezenty imię 
ninowe.

9673

Obszernego magazynu 
oraz lokalu na biuro poszukn 
jemy. Oferty pod Nr. 9653 do 
administracji „Głosu Narodu“, 

Aleja N. M. Panny 52, 
9653

Sprzedam sklep w dobrym punk 
eie, plac 900 m", domek 2 izbowy 
z ogródkiem, domek 3 mieszkania 
z placem i inne. Wiadomość: Za. 
wodzie, Miła 6. Pluta. 9634-

Tapczan, toaletę stoły okrągłe 
sprzedam. Orzechowskiego 5 m. 8.

9675

Pianino krzyżowe w dobrym sta 
nie do sprzedania. Aleja 53 m. 7.

9668
Sprzedam kupony gumowe na 
płaszcze dla pań oraz 2 dywany 
nowe 2x3. Waszyngtona 20 m. 4.

9686

Szafka lekarska metalowa biała, 
firmowa do sprzedania. ’ Wiado 
mość Aleja Wolności 3/5 m. 5 od 
12 — 17, 9698

R Ö 2 N E
Lokale przemysłowe na fabryki, 
magazyny, składy i t. p. oraz ga 
rażę do wyhajęcia,. ulica Wilsona 
ŹO/22 -«’^Częstochowie. 9623
śniegowce, boty wulkanizuje, za 
kłada zatrzaski. Warszawska 37.

9608

Obróbka drzew-a na maszynach 
oraz wykonywanie robót budowla 
nych i wszelkich galanterii ijrzew 
nych „Przemysł drzewny“. War 
szawska 47. 9674
śpiewu solowego- uczy niezawod 
ni-poświadczony profesor z War 
sz: wy. Przemysłowa 10 m. 20.

9627

Krawcowa przyjmuje do szycia.: 
suknie, palta, kostiumy, wykona 

,nie solidne. Targowa 17 m. 11,
TT piętro, obok straży. 9693
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